Weil aber diese Auffassung nicht allgemein angenommen wird, schließt sich der Verfasser des Centiloquiums der zweiten Meinung an, die besonders von den zeitgenössischen Theologen<sup>293</sup> vertreten werde, und macht sie zur Grundlage seiner Argumentation<sup>294</sup>.

tiatione facta non est ibi panis, sed accidentia, quae prius fuerint, in pane tamquam in subiecto, postea existunt sine subiecto“ (ed. II S. 253).

<sup>290</sup> „Secunda opinio consimiliter ponit ... quod talis transsubstantiatio nihil aliud est, quam panem desinere esse et verum corpus Christi sub accidentibus hostiae existere; et sic adhuc illa opinio ponit, quod accidentia istius hostiae consecratae sunt sine subiecto“ (ebd.).

<sup>291</sup> „... ad istum intellectum, quod transsubstantiatio panis in corpus Chr. nihil aliud est, quam quod corpus Chr. virtute verborum sacramentalium secundum se totum et secundum quamlibet sui partem coexistit cuilibet parti panis; et tunc secundum istam opinionem accidentia hostiae non existunt sine subiecto post consecrationem, sed sunt in pane tamquam in subiecto post consecrationem sicut prius. Et dicunt sic opinantes, quod non est articulus fidei credere panem per transsubstantiationem desinere esse, sed credere, quod verum corpus Chr. per transsubstantiationem in ista hostia consecrata consistit“ (S. 253).

<sup>292</sup> „Et istam opinionem tangit Magister in quarto Sententiarum (d. 11 c. 2) nec ipsam multum reprobatur. Et secundum istam tertiam opinionem omnes apparentiae faciliter solverentur, scilicet nutritio ex hostiis consecratis et corruptio hostiae per diurnitatem temporis, et sic de multis aliis“ (S. 253).

<sup>293</sup> Unter „moderni“ versteht der Verfasser des Centiloquiums genau wie Ockham nicht speziell die Anhänger der „via moderna“, wie BÖHNER meint [Franc. Studies 10 (1950) S. 195], sondern die Theologen seiner Zeit; denn die oben vorgetragene Ansicht ist ja nicht nur die der Ockhamisten, sondern auch die des Scotus und der Scotisten.

<sup>294</sup> „Sed quia ista opinio non communiter tenetur, ideo ponebatur conclusio secundum secundam opinionem, quae reliquis communior reputatur, praecipue a modernis“ (S. 254).

Auf die Einwände aus der Physik des Aristoteles gibt er die Antwort, daß es sich nicht um einen natürlichen Vorgang handle, besage dessen Autorität nichts<sup>295</sup>. Dieselbe Kraft, durch deren unmittelbaren Eingriff die Akzidentien für sich beständen und irgendwie die Stelle einer Substanz einnehmen, könne die Ernährung ohne substantiales Subjekt bewerkstelligen<sup>296</sup>.